
Wielofunkcyjne boisko 
w Gostyczynie otwarte

P a ź d z i e r n i k ,  n r  1 0 ( 3 5 9 )/ 2 0 2 3

Czwarta 
odsłona „Crossu 
Śliwnickiego”  
s. 18-19

„Porządek  
jak w Osieku” 
s. 6-7

IV Festiwal Świętych 
i Błogosławionych 
„Ecce homo” s. 4

s. 2-3



Wielofunkcyjne boisko w Gostyczynie otwarte
II i III edycja Rządowego Funduszu Polski Ład przyniosła Gminie 
i Miastu Nowe Skalmierzyce dwa olbrzymie dofinansowania,  
które na przełomie sierpnia / września 2023 roku zmaterializowały 
się w postaci inwestycji zakończonych na terenie Szkoły 
Podstawowej im. bł. ks. Jana Nepomucena Chrzana w Gostyczynie. 

Pierwsza z nich to kilkadziesiąt paneli 
fotowoltaicznych (145m2), które zainsta-
lowano na dachu placówki w celu obniże-
nia rachunków za energię elektryczną. To 
zaledwie mały fragment projektu, który 
zakłada w najbliższej przyszłości montaż 
tego typu ogniw na wielu innych obiektach 
użyteczności publicznej takich jak urząd, 
placówki oświatowe, stacja uzdatniania 
wody czy przepompownia ścieków.

Inwestujemy w odnawialne źródła ener-
gii, bo to nie moda, a konieczność. Fotowol-
taika, dzięki wytworzeniu prądu na własny 
użytek, pozwoli nam na ograniczenie wy-
datków za te właśnie media w perspektywie 
wielu długich lat – tłumaczy burmistrz Je-

rzy Łukasz Walczak. A jeśli dodam, że do-
finansowanie z Polskiego Ładu na to przed-
sięwzięcie wyniosło 95% kosztów całości 
inwestycji, to nie ma wątpliwości, że warto.

W ramach środków z „Polskiego Ładu” 
- Programu Inwestycji Strategicznych 
Gmina zrealizowała również budowę 
wielofunkcyjnego boiska sportowego. 
W przypadku tej inwestycji dofinanso-
wanie wyniosło aż 98% kosztów całości! 
(wykonanie boiska to koszt  1.858.532,88 
zł, w tym  środki zewnętrzne w ramach 
Polskiego Ładu 1.821.362,22 zł). 

W ciągu pół roku trawiaste boisko i sta-
ra już bieżnia przeobraziły się w nowocze-
sny kompleks sportowy, na który składa 
się ogrodzone i oświetlone wielofunkcyjne 
boisko o wymiarach 26 x 50 metrów z prze-
znaczeniem do gry w piłkę nożną, piłkę 
ręczną, koszykówkę, siatkówkę i tenis. 
Obok niego powstała też 4-torowa bieżnia 
i skocznia w dal. Inwestycję uzupełniają 
chodniki wykonane z kostki brukowej.
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Nowa wiata przystankowa na Osadzie
Murowany przystanek autobusowy na tzw. Osadzie 
w Skalmierzycach, który został w kwietniu 2023 roku poważnie 
uszkodzony przez samochód biorący udział w wypadku drogowym 
musiał zostać rozebrany.

 W jego miejscu stanęła nowa oszklona 
wiata o metalowej konstrukcji, która po-
prawiła nie tylko estetykę tego miejsca, 
ale i widoczność oczekujących pasażerów. 
Koszty inwestycji pokryliśmy w większości 
z otrzymanego odszkodowania, częścio-
wo zaś z gminnego budżetu – powiedział 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. To odpo-
wiednio 13 oraz 7 tys. zł, czyli w sumie 20 
tys. zł.

Przystanek i jego okolice utwardzono 
kostką brukową. Znalazło się tu miejsce, 
w którym już wkrótce Gmina zamontu-
je stojaki rowerowe. Robimy to z myślą 
o osobach dojeżdżających na przystanek, 
by jeszcze bardziej ułatwić im komuni-
kację – podsumował włodarz. Wygląd 
stojaków będzie zunifikowany z tymi, 

które stoją w kilku punktach w Nowych 
Skalmierzycach. 

Magdalena Kąpielska 

Ulica Kępina w Trkusowie z nowym asfaltem
Z końcem września została wyremontowana kolejna z gminnych 
dróg – ul. Kępina w Trkusowie. Odcinek o długości 630 metrów 
zyskał nową, asfaltową nawierzchnię na szerokości 4 metrów. 
Zostały także wykonane obustronne, półmetrowe pobocza.

Tym razem jednak to nie budżet Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce stanowił 
finansowanie przedsięwzięcia, a środki 
pochodzące od inwestora, który w roku 
ubiegłym stawiał we wsi fermę wiatro-
wą. Z przekazanego pół miliona zł na to 
zadanie zagospodarowano 400 tys. zł, 
natomiast pozostałe 100 tys. zł stanowi 

wkład własny na 1200-metrowy odcinek 
drogi relacji Trkusów-Głóski, na który 
samorząd Nowych Skalmierzyc pozyskał 
dofinansowanie w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Inwestycja ta re-
alizowana będzie w roku 2024.

 
Dariusz Smułka 

Oddanie drugiej z inwestycji miało miej-
sce 18 września br. – oprócz społeczności 
szkolnej w uroczystości udział wzięli także 
m.in. Minister Rodziny i Polityki Społecz-
nej Marlena Maląg oraz pełniący w latach 
1997-2005 funkcję dyrektora tejże szkoły 
Poseł na Sejm RP Tomasz Ławniczak. Poza 
tradycyjnym przecięciem wstęgi miały 
miejsce także występy uczniów, rzuty kar-
ne na bramkę oraz poczęstunek.

Mam nadzieję, że uniwersalność obiektu 
zadowoli pasjonatów różnych dziedzin spor-
tu oraz zachęci do aktywności tych, którym 
z wuefem było dotąd trochę nie po drodze. 
Życzę, by boisko dobrze służyło nie tylko 
uczniom, ale i całej społeczności tutejszej 
okolicy. By było miejscem pełnym wrzawy, 
zdrowej rywalizacji oraz integracji – życzył 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak.

 
Magdalena Kąpielska
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IV Festiwal Świętych i Błogosławionych „Ecce homo” 
Dzięki powołanemu do życia w 2019 roku w parafii Bożego Ciała 
w Nowych Skalmierzycach Festiwalowi Świętych i Błogosławionych 
uczestnicy każdej jego edycji mają szansę poznać sylwetki oraz 
nauki ciekawych postaci Kościoła Katolickiego wyniesionych do 
„chwały ołtarza”.

Brat Albert, czyli Adam Chmielowski, 
bł. Edmund Bojanowski, bł. Matka Elżbie-
ta Róża Czacka zwana Niewidomą Matką 
Niewidomych, a w 2023 roku św. Rafał Ka-
linowski - to bohaterowie kolejnych odsłon 
festiwalu „Ecce homo”. Wybór ostatniej 
z postaci jest nieprzypadkowy dla Nowych 
Skalmierzyc, miasta kolejarskich tradycji, 
albowiem święty ten przez pewien czas 
pracował w przedsiębiorstwie budowy ko-
lei żelaznej i jest patronem kolejarzy.

 Jak na samym początku zaznaczyli or-
ganizatorzy przedsięwzięcie w założeniu 
stanowi formę edukacyjno-artystyczną, przy-
bliżającą świętych i błogosławionych, którzy 
swoją postawą i działalnością pozostawili dla 
nas – ludzi współczesnych nieocenione wzor-
ce do naśladowania. Prezentacji wybranej 
w danym roku osoby służy bogata i ciągle 
urozmaicana formuła festiwalu, na którą 
składają się m.in. spotkania edukacyjne dla 
dzieci i młodzieży, prelekcje, filmy, wystawy 
tematyczne oraz wydarzenia artystyczne 
typu widowisko teatralne czy koncert. 

W 2023 roku trzon wydarzeń „Ecce homo 
– św. Rafał Kalinowski. Niespokojne serce” 
miał miejsce w dniach 15-16 września, jed-
nak pierwsze działania zainaugurowano już 
pod koniec sierpnia, kiedy to we współorga-
nizacji ze Szkołą Podstawową im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach oraz działa-
jącym przy tej placówce Stowarzyszeniem 
EduKreator odbyły się wielopokoleniowe 
Wakacyjne Warsztaty Rzeźbiarsko-Ce-

ramiczne pn. „Artystyczna lekcja histo-
rii” z uznaną rzeźbiarką Agnieszkę Lisiak 
„Skórką”. W ciągu dwóch dni mieszkańcy 
tworzyli dzieła związane z osobą świętego 
karmelity i Powstaniem Styczniowym, któ-
rego był uczestnikiem.

W połowie września arenę festiwa-

lu przeniesiono do Nowych Skalmierzyc 
– tutejszych przedszkoli, szkół i kościoła 
pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy, gdzie 
odbywały się wspomniane już spotkania, 
prelekcje, wystawy (w tym wystawa modeli 
kolejowych i kolejka elektryczna), projekcje 
filmów czy koncert ostrowskiego Chóru Na-
uczycielskiego im. Stanisława Wiechowicza 
pod dyrekcją Janusza Lipińskiego. 

Nieodłącznym elementem wydarzenia 
jest msza pod przewodnictwem ks. Biskupa 
Damiana Bryla, w której wzięli udział nie 

tylko wierni, ale również żołnierze Obrony 
Wojsk Terytorialnych oraz – w związku ze 
160. rocznicą wybuchu Powstania Stycznio-
wego – grupy rekonstrukcyjne: powstańcy 
i kobiety odziane w kir żałobny. Ordyna-
riusz Diecezji Kaliskiej podkreślił, że ważne 
świadectwo o życiu Rafała Kalinowskiego 
odnajdziemy w wypowiedziach Papieża 
Jana Pawła II, który go beatyfikował (1983 
rok) a następnie kanonizował (1991 rok): 
„Święty Rafał Kalinowski w sposób wyrazisty 
ukazuje całym swym życiem, czym jest pierw-
sze i największe przykazanie…: Będziesz mi-
łował Pana Boga swego całym swoim sercem, 
całą swoją duszą i całym swoim umysłem, 
a bliźniego swego jak siebie samego”. […] 
Przesłanie Rafała Kalinowskiego mówi, że 
nie ma miłości bez ofiary i oddania. Oddania 
swoich talentów i możliwości innym ludziom 
oraz ojczyźnie – mówił Biskup, który po raz 
kolejny zacytował słowa Papieża o karmeli-
cie: „Oddaje życie… za rodaków, dla większej 
wspólnej sprawy. [...] Oddaje życie… z miłości 
do ojczyzny wiekuistej – przez karmelitańską 
profesję. […] Oddaje życie… za bliskich po-
przez kapłańską służbę, zachęcając wszyst-
kich do doskonałości i do świętości. […] Oddaje 
życie… za sprawę jedności Kościoła”.

Na zakończenie Biskup podzielił się 
również refleksją: święci są po to, żeby za-
praszać do świętości, poruszać serca, przy-
pominać o czymś ważnym. Co wyniesiemy 
z tego festiwalu? Niech każdy zmierzy się 
z tym samodzielnie.

Doceniając działalność współczesnych 
świeckich na rzecz nowoskalmierzyckiej 
parafii ordynariusz uhonorował uroczy-
ście pierścieniem św. Józefa Krystynę Kuł-
ton – matkę kapłana oraz zelatorkę Żywego 
Różańca. 

Magdalena Kąpielska
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Oprawę uroczystości stanowiły  
poczty sztandarowe

Świętowali „roczek”
Jedno z najmłodszych 
stowarzyszeń działających na 
terenie gminy to Koło Gospodyń 
Wiejskich w Mącznikach, które 
w tym roku świętowało rok 
działalności. 

Inwencji oraz zaangażowania mogą im 
jednak pozazdrościć o wiele starsze grupy. 
Panie z powodzeniem biorą udział w gmin-
nych uroczystościach i reprezentują sa-
morząd na zewnątrz. Zebrania organizacji 
odbywają się najczęściej na sali sesyjnej 
stadionu w Nowych Skalmierzycach.

22 września br. na terenie tutejsze-
go placu zabaw, w cieniu dawnego parku 

dworskiego, Koło zorganizowało imprezę 
integrującą mieszkańców sołectwa. Panie 
zatroszczyły się o liczne atrakcje dla ca-
łych rodzin, w tym poczęstunek oraz zamki 
dmuchane dla najmłodszych. Z zaproszenia 
skorzystali także burmistrz Jerzy Łukasz 

Walczak, radny województwa wielkopol-
skiego Andrzej Pichet i wiceprzewodniczą-
ca rady Renata Nogaj.

 
Aleksander Liebert

80. rocznica śmierci polskich lotników 
Rokrocznie w połowie września społeczność Gminy i Miasta zbiera 
się przy pomniku Lotników w Nowych Skalmierzycach, aby uczcić 
pamięć o tragicznie zmarłej, polskiej załodze samolotu Halifax. 

Tym razem wspomnienie tamtych wyda-
rzeń obchodzono 14 września.

Echa głośnej tragedii sprzed 80 lat, kiedy to 
polscy lotnicy przewożący broń dla żołnierzy 
Armii Krajowej w Ołoboku zginęli zahaczając 
swoją maszyną, samolotem Halifax JD 154, 
o jeden z przygranicznych budynków w na-
szym miasteczku, są wciąż żywe – napisał na 
swoim profilu społecznościowym Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak, który wraz z przewodni-
czącym Rady Tadeuszem Orzechowskim 
i radnymi złożył wiązankę kwiatów. Hołd 
poległym oddali także: Poseł na Sejm RP To-
masz Ławniczak, radny wojewódzki i dyrek-

tor WPK Andrzej Pichet, radny powiatowy 
Michał Ciupka, w imieniu radnego Mirosła-
wa Nowackiego Jan Krysztofowicz, Prezes 
Zarządu Oddziału M-G ZOSP RP w Nowych 
Skalmierzycach Jacek Łusiak, Dyrektor Bi-
blioteki Publicznej oraz Centrum Kultury 
Małgorzata Jarosik, delegacja Stowarzysze-
nia Emerytów, Rencistów i Inwalidów „Ra-
dość” w Nowych Skalmierzycach, prezes 
i wiceprezes Stowarzyszenia Działkowców 
„Kolejarz” w ROD, przedstawiciel Spółdziel-
czego Banku Ludowego w Skalmierzycach, 
delegacje Spółdzielczego Związku Grup 
Producentów Rolnych „Lazur” i spółdzielni 
mieszkaniowej „Błonie” a także przedstawi-

ciele młodego pokolenia – uczniowie szkół 
podstawowych: im. Powstańców Wlkp. 
w Nowych Skalmierzycach, im. Polskich No-
blistów w Nowych Skalmierzycach, im. Ada-
ma Mickiewicza w Skalmierzycach oraz wy-
chowankowie dwóch miejskich przedszkoli: 
„Jarzębinka” i „Pod Kasztanami”. Oprócz 
mieszkańców pierwszy raz w obchodach 
wzięli udział członkowie rodziny zmar-
łego pilota Karola Gębika – Tomasz Gębik 
i Andrzej Gębik, którzy przybyli do Nowych 
Skalmierzyc aż z Krakowa.

Oprawę uroczystości stanowiły pocz-
ty sztandarowe wspomnianych placówek 
oświatowych, M-G Związku OSP w Nowych 
Skalmierzycach oraz spółdzielni „Lazur”. 
Wartę honorową pełnili nowoskalmierzyc-
cy harcerze.

Dariusz Smułka 
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„Porządek jak w Osieku”  
- mała wieś z bogatą historią
Ten nieco intrygujący tytuł prowadzi nas do wschodnich terenów gminy, 
gdzie nad brzegiem Prosny leżą wioski rzadko wspominane w naszych 
wędrówkach historycznych, ale posiadające jakże bogate dzieje. 
Zatrzymajmy się więc w Osieku.

Nazwa wsi położonej nad brzegiem Pro-
sny wywodzi się prawdopodobnie od roli, 
jaką spełniała – miała być warowną zasieką 
broniącą przeprawy przez rzekę, a ludność 
miała za zadanie utrzymanie i obronę tego 
miejsca. O znaczeniu Osieka w przeszłości 
świadczą odnalezione na tym terenie ślady 
grodzisk z X i XIII wieku. Tutaj też odnale-
ziono starożytne naszyjniki, bransolety 
i siekierki.

Pierwsze dokumenty potwierdzające 
istnienie Osieka pochodzą z roku 1348, 
wówczas wśród mieszkańców wioski wy-
mieniono niejakiego Czesantę. W wieku XVI 
Osiek znajdował się w rękach Osieckich, 
a potem kolejno zmieniał właścicieli, wśród 
których byli Stanisław Łopatecki, Jan Skar-
żyński, Jan Kałowski i rodzina Miaskow-
skich, od których przejęli dobra Pruscy. 
Na przełomie XVIII i XIX wieku Osiek prze-
szedł w ręce rodu Parczewskich, z których 
najbardziej znany był Ignacy. Jedna z wielu 
córek Ignacego Parczewskiego - Augustyna 
- wniosła wieś jako wiano po ślubie z Karo-
lem Wojakowskim. Po powstaniu stycznio-
wym Osiek był w rękach rodziny Bieske. 
W roku 1882 majątek kupił Rafał Zabłocki 
i posiadał go do roku 1910, kiedy odsprze-
dał Osiek hrabiemu Zygmuntowi Czarnec-
kiemu z Ruska. Ostatnim właścicielem wsi 
była Wanda Dormaszewska-Grave. W okre-

sie międzywojennym majątek był w rękach 
Bielawskiego i Barteckiego. 

Według spisu posiadłości dokonanego 
w roku 1713 miał znajdować się tu dwór, 
a w skład zabudowań folwarcznych wcho-
dziły chlewy, stodoły, obory, szopy, komora 
na mleko oraz gorzelnia i browar. Folwark 
obsługiwało 3 kmieci, którzy mało sia-
li i mało sprzątali bo bez sprzężaju – czyli 
po prostu nie mieli czym ziemi obrabiać. 
Kmieć Szymek miał 3 woły i jednego kula-
wego, który się do roboty nie godzi. Kolej-
ny kmieć Józef Fronczak ma jednego wołu, 
drugiego kulawego. Janas bez krowy i cha-
łupę ma złą. Podobny stan posiadania mie-
li karczmarz i mielcarz. Ponadto w Osieku 
zamieszkiwali komornicy, a 4 chałupy 
były puste, podobnie jak młyn – być może 
na rzece Prośnie, w tym czasie całkowicie 
zrujnowany i opuszczony. Stan wsi w XVIII 
wieku odzwierciedlał więc powiedzenie 
zawarte w tytule „porządek jak w Osie-
ku”, które znane być miało w całej Polsce, 
a dotyczyło wydarzenia, podczas którego 
w czasie pożaru, jaki miał wydarzyć się we 
wsi mieszkańcy zamiast dostarczać wodę 
z pobliskiej Prosny, zaczęli kopać studnię. 
O „porządku jak w Osieku” wspomina też 
Oskar Kolberg. Powiedzenie to miał też 
przytoczyć Krzysztof Opaliński w swoich 
„Satyrach” z XVII wieku. 

W jednym z numerów Gazety Skalmie-
rzyckiej opisywałem dzieje wyjątkowej 
miłości córki właściciela majątku Ignace-
go Parczewskiego - Tekli Parczewskiej - do 
Romana Zmorskiego, poety rewolucjoni-
sty ukrywającego się w zaciszu osieckiego 
dworu. Roman Zmorski był politycznym 
banitą uciekającym z Warszawy przed 
policją carską. Przybył do Wielkopol-
ski i przebywał u Lipskich w Lewkowie, 
u Niemojowskich w Śliwnikach, a na dłu-
żej zatrzymał się w Osieku, gdzie dopadła 
go „strzała Amora” i potajemnie, mimo 
protestów rodziny, zawarł w Gostyczynie 
ślub z Teklą Parczewską, która darzyła go 
bezgraniczną miłością. Do ślubu nie chcia-
ła dopuścić sama rodzina, a nawet ksiądz 
Zwolski. Jednak wymyślony przez Teklę 
fortel o jej rzekomej ciąży złagodził stosu-
nek rodziny do przyszłego zięcia i doszło 
do ślubu. Mimo jego częstych niespodzie-
wanych wyjazdów lub wielogodzinnych 
wędrówek po okolicznych lasach, Tekla 
zawsze wyczekiwała w oknie dworku na 
powrót ukochanego. Z ich małżeństwa 
zrodziło się dwoje dzieci: córka Zbignie-
wa i syn Masław. Gdy władze pruskie 
wymusiły wyjazd Zmorskiego z Osieka, 
przeniósł się on do Drezna i tam otoczony 
opieką odwiedzającej go żony dokonał ży-
wota. Miłość Zmorskich przetrwała liczne 
próby, a w czasie rozłąki poeta potajemnie 
odwiedzał w Osieku żonę i dzieci, nie zwa-
żając na konsekwencje, jakie mu groziły 
ze strony władz pruskich. Podczas pobytu 
poety w Osieku powstał jeden z utworów 
– szkic fantastyczny pt. „Lesław”. Tutaj też 
zajmował się tłumaczeniem pieśni serb-
skich, a swoje prace publikował w lesz-
czyńskim „Przyjacielu Ludu”. 

W roku 1835 doszło do regulacji 
uwłaszczeniowej i separacji gruntów ma-
jątku i włościan. Swoje nowe gospodar-

Dwór w Osieku przed rozbudową Rafał Zabłocki (1854-1911), ostatni 
przedstawiciel gałęzi Józefa
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stwa na granicy z Żydowem otrzymali na 
zupełną i wieczystą własność Kacper Urba-
niak i jego żona Jadwiga z Płomińskich, 
Piotr Lisiak z żoną Jadwigą Kierzynką, 
Agnieszka Bartczak z domu Lipicka (w jej 
imieniu akt regulacji podpisał mąż Józef 
Bartczak), Marcin Nowak z żoną Marianną 
Lipicką, Augustyn Janasik z żoną Elżbietą 
Grzendą oraz Jan Bartczak i jego żona Ka-
tarzyna Spaleniak. W roku 1888 w Słow-
niku Geograficznym Królestwa Polskiego 
zanotowano informacje o dominium i wsi 
Osiek: wieś kościelna i dominium w powie-
cie odolanowskim na lewym brzegu Pro-
sny… Przed rokiem 1793 wchodził w skład 
powiatu i województwa kaliskiego. Na 
terenie wsi odkopano grobowisko przedhi-
storyczne. Wieś ma 7 dymów (domów) i 38 
mieszkańców, 32 katolików i 6 Żydów. Domi-
nium ma 8 dymów i 126 mieszkańców. 105 
katolików i 21 protestantów. Obszar 270, 
9 ha, tj. 241,75 ha roli, 2,39 ha łąk, 17, 91 ha 
pastwisk, 0,35 ha lasu i 8,32 ha nieużytków. 
Osiek leży na pograniczu Królestwa Polskie-
go. Wzdłuż granicy ciągną się okopy zwa-
ne szwedzkimi.

„Wyszedł jak zabłocki na mydle”  
– czyli zabłoccy W osieku 

Kolejne znane powiedzenie ma również 
nieco związku z Osiekiem, gdyż wielko-
polska gałąź rodu Zabłockich posiadała na 
przełomie XVIII i XIX wieku dwie wioski 
leżące w naszej gminie. Szlachecka rodzina 
Zabłockich herbu „Łada” już w XVII wieku 
znana była na Mazowszu i w Wielkopol-
sce. Zabłoccy z Mazowsza znani są dzięki 
Franciszkowi Ksaweremu Mikołajowi Za-
błockiemu, który będąc uczestnikiem po-
wstania kościuszkowskiego a także Loży 
Wolnomularskiej poświęcił się literac-
kiej pracy, a w jego dorobku znalazły się 

wiersze, bajki, sztuki teatralne czy satyry. 
Swoją drogę życiową zakończył wyjazdem 
do Rzymu, gdzie podjął studia teologiczne 
i przyjął święcenia kapłańskie. 

Ze znanym przysłowiem o mydle zwią-
zany jest kolejny przedstawiciel mazo-
wieckiej linii rodu Zabłockich - Cyprian 
Franciszek, właściciel dóbr ziemskich 
koło Sochaczewa. Tenże przedsiębiorczy 
ziemianin po kampanii napoleońskiej po-
stanowił zostać przedsiębiorcą i rozwinąć 
produkcję mydła sprzedając je za granicą. 
Swoją produkcję załadował na barki i dro-
gą wodną chciał wywieźć na zachód. Aby 
uniknąć opłaty cła w Gdańsku, skrzynie 
z mydłem zatopił w wodzie ciągnąc je za 
barką. Sprytny wybiegł uszedł oczu cel-
ników, jednak przebiegłość nie opłaciła 
się Zabłockiemu, gdyż do nieszczelnych 
skrzyń dostała się woda i mydło rozpuści-
ło się. Fortel nie udał się, ale za to wszedł 
do kanonu polskich przysłów i często 
przytaczany jest przy każdym nieudanym 
interesie. 

Ród Zabłockich z Mazowsza stopniowo 
osiedlał się także w Wielkopolsce, a jed-
nym z pierwszych był Kazimierz Zabłoc-
ki, syn Rafała i Franciszki Góreckiej. Jego 
synowie Andrzej i Józef przedłużyli gałąź 
wielkopolską. Wnuk Andrzeja Zabłockie-
go, Hieronim Michał (1820-1888), prawnik 
i sędzia, był posłem na sejm prowincjonal-
ny w Poznaniu. Od Niemca Paula Bienec-
ka odkupił Lezionę, gdzie gospodarował 
wraz z żoną Emilią Franciszką Wyssogotą 
Zakrzewską. Dziś już w Lezionie nie ma 
śladu po niegdysiejszym dominium i fol-
warku. Istniał tam dwór w parku otoczo-
ny stawami. Kolejnym dziedzicem Leziony 
został syn Hieronima, Teodor Zabłocki, 
który ukończył agronomię we Wrocła-

wiu, jednak wiedzy nie potrafił przenieść 
do swojego majątku, gdyż był kiepskim 
gospodarzem i musiał ziemię sprzedać 
Bankowi Spółki Ziemskiej w Poznaniu. 
Od tego czasu rozpoczęła się parcelacja 
Leziony i sprzedaż ziemi osadnikom -żoł-
nierzom armii pruskiej. Siostra Teodora 
Zabłockiego imieniem Wojciecha Adalber-
ta wyszła za mąż za Zygmunta Biernackie-
go, właściciela pobliskiego Śmiłowa. Ze 
wspomnianych wyżej Andrzeju i Józefie 
także potomek drugiego, czyli Józefa - Ra-
fał Zabłocki - kupił majątek w Osieku i go-
spodarował w nim w latach 1882-1910. 
Rafał Zabłocki z zamiłowania był artystą 
malarzem, był także posłem z powiatu 
odolanowskiego na sejm prowincjonalny 
w Poznaniu. W rok po sprzedaży Osie-
ka zmarł bezdzietnie i został pochowa-
ny w rodzinnym grobowcu przy kościele 
w Gostyczynie. Rafał Zabłocki miał liczne 
rodzeństwo, a jedna z jego sióstr Augusty-
na wyszła za mąż za sąsiada z pobliskich 
Psar, Aleksandra Brodowskiego. Ich syn 
Tadeusz Brodowski, dziedzic Strzegowy, 
prezentowany był w jednym z poprzed-
nich numerów gazety. Druga siostra He-
lena poślubiła Stefana Bojanowskiego, 
bratanka błogosławionego Edmunda Bo-
janowskiego. Ich synem był Gustaw Bo-
janowski, znany ostrowski pisarz, który 
w okresie międzywojennym pełnił funk-
cję wicestarosty powiatu ostrowskiego. 

Obecnie w Osieku nie ma śladu po daw-
nym założeniu folwarcznym. Pozostał 
jedynie dworek Parczewskich ulegający 
stopniowej degradacji. 

 
 
 

Oprac. Jerzy Wojtczak 

Grobowce dziedziców Gostyczyny

Stara chata w Śmiłowie

Październik, nr 10(359)/2023 7



Narodowe Czytanie 2023
7 września br. w Starym Kinie, w 12. odsłonie Narodowego 
Czytania, można było usłyszeć „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. 
Gospodarzem wydarzenia było Centrum Kultury oraz Biblioteka 
Publiczna Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

„Nad Niemnem” to najbardziej znana 
powieść Elizy Orzeszkowej. Powstawa-
ła w latach 1886-1887, a w formie książki 
ukazała się w 1888 roku. Ze względu na 
barwne opisy, wyrazistych bohaterów i od-
wołania historyczne dzieło porównywano 
do Mickiewiczowskiego „Pana Tadeusza”. 
Prezydent RP Andrzej Duda w liście zachę-

cającym do wspólnego czytania napisał: 
To książka nastrojowa, napisana barwnym 
językiem, a zarazem donośna i sugestywna 
w swoim patriotycznym przesłaniu. (…) Spo-
tkajmy się z rodzinami Bohatyrowiczów, Kor-
czyńskich i innymi postaciami, wysłuchajmy 
ich rozmów o Polsce, ale też tych codziennych 
pogawędek „przy polskim stole”. Odkryj-

my na nowo atmosferę tego dzieła, bogatą 
nadniemeńską przyrodę, wspaniałe pejzaże 
i krajobrazy. Przypomnijmy wreszcie ważne 
dziedzictwo Powstania Styczniowego, któ-
re powraca we wspomnieniach bohaterów 
i legendzie jako symbol i fundament narodo-
wej pamięci i którego znaczenie jest istotne 
także dla innych narodów naszego regionu. 
„Nad Niemnem” to jeden najważniejszych 
utworów literatury polskiej podejmujący 
tematykę Powstania Styczniowego, które-
go 160-lecie obchodzone jest w 2023 roku.

Lekturę czytali przedstawiciele władz 
gminy i miasta, uczniowie oraz miłośnicy 
literatury. Uroczystość przeplatano utwo-
rami instrumentalnymi duetu Moniki Wal-
czak oraz Jacka Woszczka. Na koniec wszy-
scy, którzy aktywnie włączyli się w akcję 
Narodowego Czytania, mieli możliwość 
zrobienia pamiątkowej pieczątki. W przy-
szłym roku lekturą 13. edycji będzie „Kor-
dian” Juliusza Słowackiego.

 
Michalina Wilczura

Spotkanie z Mateuszem Głowackim
27 września br. w Starym Kinie w Nowych Skalmierzycach w ramach 
środowych seansów filmowych odbyło się fantastyczne spotkanie 
online z reżyserem i scenarzystą filmowym Mateuszem Głowackim.

Dzięki współpracy Centrum Kultury 
oraz Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Przygodzicach i Operis.Artis Ga-
leria Sztuki w Antoninie odbył się wyjąt-
kowy seans filmowy, po którym nastąpiło 
spotkanie online z Mateuszem Głowackim. 
Film, który w komediowy sposób ukazu-
ję obraz polskiej chciwości, został bardzo 
przychylnie przyjęty przez skalmierzycką 
widownię, a rozmowa z twórcą filmu prze-
biegła w przyjaznej atmosferze. Reżyser 
z chęcią odpowiadał na pytania widzów: 

skąd wziął się pomysł na film, jak przebiegł 
proces kręcenia. Pojawiły się pytania o ob-
sadę oraz o poszczególne sceny. Nie obyło 
się również bez kilku ciekawostek i aneg-
dot. Dziękujemy wszystkim za udział w tym 
niezwykłym wydarzeniu, podczas którego 
mogliśmy przypomnieć sobie, że istnieje coś 
takiego jak „magia kina”.

Mateusz Głowacki - urodzony w 1982 r. 
w Brzegu Dolnym. Scenarzysta i reżyser fil-
mów fabularnych, dokumentalnych, reklam 
i teledysków. Absolwent reżyserii filmowej 
na Wydziale Radia i Telewizji Uniwersytetu 

Śląskiego w Katowicach. Laureat kilkudzie-
sięciu nagród na festiwalach krajowych 
i zagranicznych, m. in. w Gdyni, Edynburgu, 
Kijowie, Lwowie, Zlinie, Rijece, Luksem-
burgu. Członek Stowarzyszenia Filmow-
ców Polskich.

Michalina Wilczura

Lekturę czytali przedstawiciele władz gminy 
i miasta, uczniowie oraz miłośnicy literatury
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termin miejscowość , ulice

20.10.2023r. czachory, Fabianów, Gałązki małe, Gałązki wielkie, Gniazdów, kościuszów, kurów, miedzianów, ociąż

30.10.2023r. Biskupice, Boczków, droszew, Głóski, kotowiecko, trkusów, Żakowice

14.11.2023r. nowe skalmierzyce - ulice:
29 Grudnia, 3 maja, a. mickiewicza, G. narutowicza, j. mertki, kamienna, kard. s. wyszyńskiego, kolejowa, 
krótka, kwiatowa, lipowa, mostowa, Pl. wolności, Polna, t. kościuszki, tartakowa

15.11.2023r. nowe skalmierzyce - ulice:
1 maja, Boczkowska, dojazdowa, gen. Hallera, gen. w. sikorskiego, i. krasickiego, jana Pawła ii, kaliska,
nowa, okólna, Podkocka

15.11.2023r. skalmierzyce - ulice: Boczkowska, Podkocka, szumiących wierzb

16.11.2023r. skalmierzyce, z wy łączeniem ulic : Boczkowska, Podkocka, szumiących wierzb ( odbiór wykonano: 15.11.2023r. )

23.11.2023r. chotów, Gostyczyna, leziona, mączniki, osiek, śmiłów, węgry

28.11.2023r. Biskupice ołoboczne, śliwniki, strzegowa

miejsce data GodzinY

chotów – przy sklepie spożywczo-przemysłowym a. olczak (chotów 6)

25.10.2023 r.
(środa)

900 – 950

śmiłów – przy sali wiejskiej 1000 – 1050

strzegowa – przy sali wiejskiej 1100 – 1150

śliwniki – przy sali wiejskiej 1200 – 1250

ociąż – przy sali wiejskiej 

26.10.2023 r.
(czwartek)

900 – 950

kurów – przy sali wiejskiej 1000 – 1050

Gałązki wielkie – przy sali wiejskiej 1100 – 1150

trkusów – przy sali wiejskiej 1200 – 1250

skalmierzyce – przy remizie strażackiej 

27.10.2023 r.
(piątek)

900 – 950

nowe skalmierzyce – na terenie stadionu miejsko-Gminnego (ul. mostowa 1a) 1000 – 1050

nowe skalmierzyce – osiedle Błonie, ul. kaliska (przy kotłowni) 1100 – 1150

nowe skalmierzyce – osiedle montex, ul. kaliska (przy pojemnikach na odpady komunalne) 1200 – 1250

Harmonogram zbiórki

ZużyTEGO SPRZęTu ELEKTRyCZNEGO I ELEKTRONICZNEGO

Odbiór z nieruchomości zamieszkałych na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
odpadów komunalnych zbieranych selektywnie

MEBLE I INNE ODPADy WIELKOGABARyTOWE
usługodawca:  
Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Skalmierzycach 
ul. Podkocka 4C
tel. 62 762 23 50, kom.: 603 668 905, e-mail: biuro@wpkskalmierzyce.pl 

Przypominamy:
• Uchwałą nr XXII.191.2020 Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce wprowadzony 

został „Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce”(dalej Regulamin) , który obowiązuje od dnia 20. lutego 2020 r.

• Zgodnie z § 2 Regulaminu: "Właściciele nieruchomości zobowiązani są do utrzymania 
na jej terenie czystości i porządku oraz należytego stanu sanitarno-higienicznego, a w 
szczególności: (...)

• 3) prowadzenia selektywnego zbierania następujących rodzajów odpadów: (...) meble 
i inne odpady wielkogabarytowe (...)"

• Zgodnie z § 13 ust. 2 Regulaminu: „Odbieranie odpadów wielkogabarytowych (...) 
odbywać się będzie bezpłatnie w wyznaczonych harmonogramem terminach (...).”

• odPady naleŻy WysTaWiĆ PRzed 
nieRucHomoŚĆ W dzieŃ odbioRu 
do Godz. 6.00

• nieRucHomoŚĆ Winna byĆ 
oznaczona W sPosÓb Widoczny 
numeRem PoRzĄdkoWym

• Harmonogram dotyczy odbioru 
odpadów komunalnych: meble i inne 
odpady wielkogabarytowe  
(w tym: dywany, materace, wykładziny, 
zabawki o dużych rozmiarach)

• Do odpadów wielkogabarytowych 
nie zalicza się: zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego, opon, 
armatury łazienkowej, materiałów 
budowlanych, części samochodowych.
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Oddział przedszkolny 
dostosowany do 
potrzeb rozwojowych 
dziecka

Dbamy o rozwój naszych milusiń-
skich, dzieląc się na dwie grupy - organi-
zując gry, zabawy, czas wolny a przede 
wszystkim realizując podstawę progra-
mową, zgodnie z wiekiem dzieci. Mamy 
jeszcze kilka wolnych miejsc, gdyby 
ktoś chciał do nas dołączyć.

 
SP Droszew

Witaj szkoło!
1 września 2023 r. w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w Droszewie miało miejsce oficjalne rozpoczęcie nowego roku 
szkolnego 2023/2024. 

Uroczystość rozpoczęła się mszą 
świętą w kościele pw. Wszystkich Świę-
tych w Droszewie, następnie uczniowie 
udali się do sali gimnastycznej, gdzie zo-
stali powitani przez burmistrza Jerze-
go Łukasza Walczaka, który oficjalnie 
przedstawił wszystkim zebranym nowe-
go dyrektora szkoły Mateusza Ledzia-
nowskiego. Dyrektor krótko opowiedział 
o zmianach, które zostaną zrealizowane 

w tym roku szkolnym. Po części oficjal-
nej uczniowie z wychowawcami udali się 
do swoich klas. Na nadchodzący czas na-
uki wszystkim naszym uczniom życzymy 
wytrwałości w realizowaniu celów, wielu 
sukcesów oraz powodzenia w zdobywa-
niu wiedzy.

 
SP Droszew 
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Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta 
przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Skalmierzycach zaprasza na

Koncert pod patronatem Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka

KONCERT Z OKAZJI JUBILEUSZU 
95-LECIA ISTNIENIA ORKIESTRY

18 listopada 2023 r.  16:00
Hala widowiskowo-sportowa przy Szkole Podstawowej 

im. Powstańców Wielkopolskich w Nowych Skalmierzycach
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Wydarzenia w Klubie Senior + we wrześniu
Klub Senior+ Nowe Skalmierzyce to miejsce, w którym dojrzałe 
osoby mogą odnaleźć nowe inspiracje, radość z aktywności 
społecznej i okazję do ciekawych spotkań z rówieśnikami. Nasz 
klub przekształcił się w dynamiczne centrum aktywności oferujące 
nie tylko możliwość spędzenia czasu w miłym towarzystwie, 
ale także dostęp do różnorodnych programów, warsztatów 
i wydarzeń kulturalnych.

We wrześniu Seniorzy uczestniczy-
li w zajęciach plastycznych, ruchowych 
(joga, fitness, zumba) oraz artystycznych 
- rękodzielniczych.

Mieliśmy okazję zawitać do Dziennego 
Domu Seniora w Latowicach, gdzie cze-

kała na nas niespodzianka w postaci wy-
stępu podopiecznych DDS. Były rozmowy, 
tańce, poczęstunek. Śmiechu było co nie 
miara. Nie możemy doczekać się kolejne-
go spotkania.

Kolejne wyjątkowe wydarzenie to spo-

tkanie z lokalną Policją. Dzielnicowi wraz 
z komendantem przekazali nam interesu-
jące informacje. Seniorzy mieli dużo py-
tań. Dziękujemy, że mogliśmy uczestniczyć 
w takim spotkaniu. 

Miesiąc obfitował w zajęcia ze specjali-
stami, gościliśmy psychologa, pielęgniarkę, 
dietetyka, masażystę, terapeutę oraz tre-
nera personalnego.

Na wyjątkową lekcję historii zaprosił 
nas Jerzy Wojtczak. Mieliśmy okazję zwie-
dzić zespół pałacowo-parkowy wraz z mu-
zeum w Lewkowie. Historyk przeniósł nas 
do czasów rodu Lipskich. Bardzo warto-
ściowa i edukacyjna lekcja.
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Akcja czytelnicza „Książka na wakacjach”
uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. J. Korczaka 
w Kotowiecku zaangażowali się w akcję czytelniczą  
Książka na wakacjach. 

Do szkoły napłynęło 50 zdjęć książek 
czytanych podczas wakacji. Literatura 
była fotografowana w niezwykłych miej-
scach, ciekawych ujęciach, a co najważ-
niejsze towarzyszyła nam podczas wypo-
czynku – podsumowuje organizatorka 
akcji Urszula Adrian. Spośród uczniów 
wyłoniono laureatów konkursu fotogra-
ficznego, a wszystkie prace zostały wy-
eksponowane w szkolnym korytarzu. 
Społeczność szkolna została wyposażona 
we własnoręcznie wykonane zakładki do 
książek, które mają przypominać, że czy-
tanie jest ważne, nie musi być szkolnym 
przymusem, ale przyjemnością i częścią 
czasu wolnego.

Urszula Adrian

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
w „Jarzębince”
Przedszkole „Jarzębinka” bierze udział w Narodowym Programie 
Rozwoju Czytelnictwa, którego głównym celem jest zakup nowości 
wydawniczych oraz promocja czytelnictwa. 

Jarzębinkowa biblioteka powiększyła 
się o nowe pozycje dla dzieci. Są to między 
innymi książki o emocjach, wartościach, 
rodzinie, bezpieczeństwie.

Będą one towarzyszyły nam w życiu 
codziennym: w czasie zajęć poszerzając 
naszą wiedzę o świecie, w czasie zaba-
wy i odpoczynku. Dzieci miały już okazję 
ich obejrzenia. Oglądały książki z wiel-
kim zainteresowaniem, była to okazja 
do przypomnienia sobie, jak należy się 
z nimi obchodzić.

Rozbudzanie w dziecku zainteresowań 
książką, zanim pójdzie do szkoły, stanowi 

fundament jego przyszłego sukcesu. Czas 
poświęcony na czytanie jest bezcenny. 
Dlatego tak ważne jest już od najmłod-
szych lat rozwijanie u dzieci zaintereso-
wań czytelniczych.

Codzienne czytanie dziecku wpły-
wa na jego rozwój emocjonalny, rozwija 
słownictwo, pamięć i wyobraźnię. Uczy 
logicznego myślenia i zapamiętywania, 
poprawia koncentrację, wzmacnia poczu-
cie własnej wartości oraz uczy wartości: 
odróżniania dobra od zła.

 
Katarzyna Świrta

Wrzesień zakończyliśmy spotkaniem 
pt. „Pożegnanie Lata”. Wszelkie tego rodza-
ju spotkania pokazują nam, jak jesteśmy 
ze sobą zżyci, jak lubimy wspólnie spę-
dzać czas, jak obdarzamy się szacunkiem 
i zrozumieniem. 

Kluczowym zadaniem naszego klubu 
było stworzenie przyjaznej i pełnej sza-
cunku społeczności. W takim środowi-
sku aktywni seniorzy mogą spotkać ludzi 
w podobnym wieku, którzy dzielą wspólne 
doświadczenia, wartości i zainteresowa-
nia. To pozwala na nawiązanie głębszych 
więzi i poczucie przynależności do grupy, 
co jest niezwykle ważne dla zdrowia emo-
cjonalnego i psychicznego. To udało nam się 
na 200%.

Weronika Spaszewska
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„Wyobraźnia 
to skarb”
Koniec roku szkolnego 2023/24 
obfitował w sukcesy literackie 
uczniów Szkoły Podstawowej  
im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach. 

Z radością informujemy, że uczennice 
klasy VIII b zostały laureatkami III Wo-
jewódzkiego Konkursu Literackiego pod 
patronatem Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego i Kuratorium Oświaty 
w Poznaniu. Zadanie konkursowe polegało 
na napisaniu opowiadania inspirowanego 
słowami Aleksandra Fredry: Razu jedne-
go…, kiedy w malignie zasnąłem, wpadł mi 
palec w kałamarz… i pisać zacząłem. Orga-
nizatorem konkursu było IX LO im. Karola 
Libelta w Poznaniu. 

Nela Jurek, która puściła wodze wy-
obraźni i napisała opowiadanie twór-
cze o przygodach własnej rodziny, zajęła 
w konkursie III miejsce, a Olga Grobelna 

otrzymała wyróżnienie za tekst poświę-
cony jednemu ze swoich przodków, do 
którego napisania zmotywowało ją jedyne 
zdjęcie, które po nim zostało. Cieszymy się 

z sukcesu naszych dziewcząt i życzymy im 
powodzenia w konkursach na poziomie 
szkoły średniej.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Mała książka  
– wielki człowiek
Centrum Kultury oraz Biblioteka Publiczna Gminy 
i Miasta w Nowych Skalmierzycach od września kolejny 
raz włączyły się w realizowaną przez Instytut Książki 
kampanię społeczną propagującą czytelnictwo „Mała 
książka - wielki człowiek”. Do udziału zapraszamy 
przedszkolaków wraz z rodzicami, dziadkami i opiekunami. 

Każde dziecko w wieku przedszkol-
nym, które odwiedzi bibliotekę otrzyma 
w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w 
niej: książkę pt. „Krasnal w Krzywej Czap-
ce” dostosowaną pod względem formy 
i treści do potrzeb przedszkolaka, Kartę 
Małego Czytelnika oraz broszurę dla ro-
dziców „Książką połączeni, czyli Mały Czy-
telnik w bibliotece”. Dla dzieci z Ukrainy 
wyprawka dostępna jest również w języku 

ukraińskim. Za każdą wizy-
tę w bibliotece zakończoną 
wypożyczeniem minimum 
jednej książki z księgozbioru 
dziecięcego mały czytelnik 
otrzyma naklejkę, a po zebra-
niu dziesięciu zostanie uho-
norowany imiennym dyplo-
mem potwierdzającym jego 
czytelnicze zainteresowania. 
W wyprawce kampania przy-
pomina o korzyściach wynika-
jących ze wspólnego czytania. 

Dzięki akcji dziecko 
pozna ważne miejsce 
na czytelniczej mapie 

dzieciństwa (bibliotekę) i zostanie 
pełnoprawnym uczestnikiem życia 

kulturalnego. Zachęcamy do wzięcia 
udziału w akcji, bo miłość do książek 

jest prezentem na całe życie!
Nasza biblioteka oferuje nie tylko 

bezpłatny dostęp do książek, ale też 

szeroką ofertę kulturalną, dzięki czemu za-
równo dzieci, jak i rodzice mogą brać udział 
w rozmaitych zajęciach, warsztatach i wy-
darzeniach przygotowanych przez bibliote-
karzy i instruktorów. 

 
Michalina Wilczura

Zadanie konkursowe polegało na napisaniu opowiadania inspirowanego słowami Aleksandra Fredry
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uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach 
znaleźli się wśród laureatów 
ogólnopolskiego konkursu, który 
został przeprowadzony  
w ramach realizacji programu 
„Aktywni Błękitni - Szkoła 
Przyjazna Wodzie”. 

Rywalizacja toczyła się w trzech kate-
goriach: plastycznej, literackiej i wiedzy. 
We wszystkich tych sferach nasi ucznio-
wie wykazali się talentem, kreatywnością 
i wiadomościami.

W konkursie wiedzy, realizowanym 
w trzech etapach, finalistą został Kacper 
Wirt -buczeń klasy 8b. Kacper zaprezento-
wał ogromną wiedzę dotyczącą środowi-
ska wodnego pod względem biologicznym, 
chemicznym i geograficznym. 

Kategorię literacką podzielono na pro-
zę i wiersz, tutaj tytuł laureata I miejsca 
uzyskała Michalina Michalak z klasy 4b 
(proza), natomiast w kategorii wiersz lau-
reatami zostało dwoje uczniów - I miejsce 
uzyskał Bartosz Kupaj, a II miejsce Maja Li-
berska - oboje z klasy 4b. 

W konkursie plastycznym tytuł laureata 
II miejsca zdobyła Agata Sibczak, a IV miejsce 
zajął Hubert Gabiś, uczniowie klasy 1 b. Wy-
różnienie uzyskała Michalina Banasiak z 1b. 

Uczniów do konkursu przygotowały: 
nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej 
Joanna Marciniak, nauczycielka języka 
polskiego Agata Pawlaczyk-Wieczorek 
oraz nauczycielka geografii Ewa Kukułka, 
koordynująca współpracę ze szkołą nr 51 
w Gdyni. Wszystkim uczestnikom i wyróż-
nionym uczniom gratulujemy i życzymy ko-
lejnych sukcesów. 

Ewa Kukułka

Ogólnopolski Interdyscyplinarny Konkurs dla Uczniów Szkół 
Podstawowych i Średnich imienia Polskich Noblistów  
„WODA TO ŻYCIE” – finał czerwiec 2023
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Piąte zawody 
wędkarskie OSP 
z terenu Gminy
16 września br. na łowisku 
„Maślanka” w Psarach odbyły się 
V Zawody Wędkarskie Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu 
gminy Nowe Skalmierzyce. 

To była świetna zabawa i wspaniała ry-
walizacja. Gratuluję wszystkim jednostkom 
Ochotniczych Straży Pożarnych, które wzięły 
udział w zawodach – powiedział organiza-
tor a zarazem prezes M-G Związku OSP RP 
w Nowych Skalmierzycach Jacek Łusiak.
klasyfikacja medalowa  
przedstawia się następująco:
1. OSP Gostyczyna - 78,7 kg 

2. OSP Ociąż - 22,1 kg 
3. OSP Skalmierzyce - 21,8 kg 
4. OSP Boczków - 12,4 kg
5. OSP Biskupice Ołoboczne - 11,4 kg
6. OSP Strzegowa - 2,3 kg
drużyna mdP
1. OSP Skalmierzyce - 19,5 kg 
2. OSP Ociąż 

Wszystkie złowione tego dnia ryby trafi-
ły z powrotem do łowiska. Największy okaz 
udało się złowić Kamilowi Sipce (7,415 kg). 
Dziękujemy panu Krystianowi Wawrzyniako-
wi z firmy Frukta z Węgier za udostępnienie 
łowiska – podziękował prezes Jacek Łusiak.

 
Dariusz Smułka 

XX Powiatowe Zawody Sikawek Konnych
17 września br. w Górznie odbyły się XX Powiatowe Zawody  
Sikawek Konnych, w których udział wzięły jednostki OSP  
z terenu gminy Nowe Skalmierzyce – OSP Gostyczyna,  
OSP Boczków oraz OSP Biskupice Ołoboczne.

W sumie wystartowało 14 sekcji męskich 
oraz 4 sekcje żeńskie. Oprócz sportowej ry-
walizacji można było także podziwiać za-
bytkowe sikawki konne. 

Po zakończeniu zawodów miały miej-
sce pokazy dziecięcych i młodzieżo-
wych drużyn pożarniczych, w tym m.in. 
OSP Boczków.

 
Dariusz Smułka

fot. OSP Boczków

klasyfikacja koŃcoWa
w kategorii sekcji żeńskich:
• OSP Topola Mała - 105,2 pkt
• OSP Boczków - 116,7 pkt 
• OSP Borowiec - 123,5 pkt 
• OSP Biskupice Ołoboczne - 129,5 pkt
w kategorii sekcji męskich:
• OSP Topola Mała - 97,1 pkt
• OSP Boczków - 108,1 pkt 
• OSP Westrza - 108,5 pkt 
• OSP Wtórek - 109,6 pkt 
• OSP Konradów - 113,7 pkt 
• OSP Świeca - 115,3 pkt 
• OSP Zamość - 116,9 pkt 
• OSP Gostyczyna - 117,9 pkt 
• OSP Biniew - 119,3 pkt 
• OSP Bogdaj - 128,9 pkt 
• OSP Huta - 129,4 pkt 
• OSP Biskupice Ołoboczne - 132,1 pkt
• OSP Przybysławice - 139,9 pkt
• OSP Sulisław - 142,1 pkt
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Akcja letnia
Stowarzyszenie Rozwoju Dziecka i Rodziny od wielu lat prowadzi „Akcję letnią” w postaci wyjazdu 
wypoczynkowo-terapeutycznego dla członków stowarzyszenia oraz uczestników Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Nowych Skalmierzycach. 

Tegoroczny turnus odbył się w dniach 
27-31 sierpnia w przepięknej miejscowości 
górskiej Murzasichle. W wypoczynku brało 
udział 45 osób. W drodze na miejsce zwie-
dziliśmy rodzinny dom św. Jana Pawła II 
w Wadowicach oraz Sanktuarium Maryjne 
Królowej Podhala w Ludźmierzu. Wspaniała 
pogoda motywowała do aktywnego wypo-
czynku i realizacji  programu. W kolejnych 
dniach w asyście przewodnika i regionalne-
go gawędziarza z Poronina udaliśmy się do 
Niedzicy, gdzie zwiedziliśmy zamek i zapo-
rę wodną. Pierwszy dzień zakończyliśmy 
spływem przełomem Dunajca. W następ-
nych dniach zwiedziliśmy Zakopane i okoli-
ce z przepięknymi widokami panoramy Tatr 
z Gubałówki i Bachledówki, następnie: naj-
piękniejszą wieś na Podhalu - Chochołów, 
Sanktuarium na Krzeptówkach, cmentarz 
na Pęksowym Brzysku i Dolinę Kościeliską. 
Dla chętnych uczestników został zorgani-
zowany wyjazd na termy w Bukowinie Ta-
trzańskiej. W ramach integracji została zor-
ganizowana kolacja z kapelą góralską, gdzie 
uczyliśmy się tańca góralskiego i gry na 
regionalnych instrumentach muzycznych. 
Wieczór zakończyliśmy wspólną biesiadą 
góralską, śmiechu było co niemiara. 

Wyjazd został sfinansowany ze środków 
własnych Stowarzyszenia Rozwoju Dziec-
ka i Rodziny, wpłat uczestników wycieczki 
oraz z dotacji przyznanej przez samorząd 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce na reali-
zację zadania publicznego. 

Prezes SRDiR Jarosław Walczak

„Festiwal sztafet”
Nowy sportowy  rok szkolny rozpoczął się  
od dużej imprezy, która miała miejsce  
21 września w Ostrowie Wlkp.  
– „Powiatowego Festiwalu Sztafet”. 

Wystartowało 80 sztafet 
i biegało 320 zawodniczek 
i zawodników. Szkoła Podsta-
wowa im. Powstańców Wlkp 
w Nowych Skalmierzycach 
wzięła udział we wszystkich 
sztafetach, z podziałem na ka-
tegorie wiekowe oraz chłopcy/
dziewczęta. Drużyna dziewcząt 
w kategorii młodzież, w sztafe-
cie szwedzkiej zajęła  III miej-
sce, w składzie: Natalia Hys, 
Zuzanna Plichta, Helena Micha-

lak i Maria Paluch, natomiast 
dziewczęta młodsze IV miejsce 
- Diana Butkovska, Jagoda Klar, 
Nikola Gruszka, Zofia Nowak.

Miejsce na podium zosta-
ły uhonorowane puchara-
mi, medalami i dyplomami. 
Wielkie brawa i gratulacje 
dla zawodniczek.

 
 
 

Izabela Garcarek-Duleba
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Czwarta odsłona „Crossu Śliwnickiego”
Blisko 100 zawodników oraz kilkadziesięcioro dzieci wzięło udział 
w imprezie biegowej pn. „IV Cross Śliwnicki o puchar Burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce”, która miała miejsce  
23 września br. na Zawadach w Śliwnikach. Jej organizatorami  
było Stowarzyszenie Eudajmonia w Skalmierzycach  
wraz z Klubem Biegacza w Nowych Skalmierzycach.

Uczestnicy mieli do pokonania długo-
ści 5 oraz 10 km na trasie przebiegającej 
przez pobliski las – najszybsi biegacze 
potrafili osiągnąć czas poniżej czterech 

minut na kilometr. Na każdego z uczest-
ników na mecie czekały medale, którymi 
dekorowali ich Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak 

oraz jego zastępca Agnieszka Sipka, radny 
wojewódzki Andrzej Pichet oraz członko-
wie Eudajmonii. Najmłodsze pokolenia ry-
walizowały na odcinkach dostosowanych 
odpowiednio do ich wieku. Po raz kolejny 
organizatorom udało się połączyć rywali-
zację sportową z rodzinną atmosferą – sko-
mentował w mediach społecznościowych 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak, bowiem 
poza grochówką, owocami czy słodkościa-
mi organizatorzy zapewnili dzieciom za-
bawę z animatorem.
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Wrześniowa plaga kontuzji  
biało-niebieskich
Sezon ligowy wszedł już na pełne obroty.  
Nasze ekipy w III lidze i klasie okręgowej dobijają się  
do miejsc na podium swoich rozgrywek.

Podopieczni Łukasza Bandosza 
jeszcze miesiąc temu plasowali się na 
pierwszym miejscu w tabeli. Po słab-
szej passie, czyli porażce ze Stolemem 
Gniewino oraz remisami z Błękitnymi 
Stargard i Zawiszą Bydgoszcz, Pogoń 
w okrojonym składzie wygrała z Vinetą 
Wolin. Na mecz do lidera rozgrywek 
pojechaliśmy bez kilku podstawowych 
zawodników. 

Wszystko przez kontuzje i dlatego na 
ławce rezerwowych z piłkarzy z pola 
mieliśmy samych młodzieżowców. Po 
wrześniu zespół występujący w III lidze 
zajmuje czwarte miejsce z dorobkiem 
dwudziestu punktów. Aktualnie biało-
niebiescy mają sześć oczek straty do 
pierwszego Świtu Skolwin.

Nasze rezerwy także muszą się zma-
gać z kontuzjami. Pomimo tego wynik 
drugiej drużyny w roli beniaminka jest 
naprawdę bardzo dobry. Ekipa Szymona 
Jędraszka zajmuje w tabeli klasy okrę-
gowej piąte miejsce z osiemnastoma 
punktami. Pogoń II jest świeżo po zwy-
cięstwie na ciężkim terenie w Słupii. 
Wcześniej rezerwy rozbiły u siebie 6:2 
drużynę LZS Doruchów.

„Młoda Pogoń” także aktywnie bierze 
udział w wielu turniejach i ligach. 

Młodzik D1 zbiera szlify w klasie 
wojewódzkiej. Podopieczni Tomasza 
Kaczmarka oraz Marcina Lisa mają za 
sobą zwycięstwo z KP Centrą Ostrów 
Wielkopolski. Nasze ekipy młodzieżowe 
zagrały w wielu turniejach w ramach 
rozgrywek WZPN. Takie występy zano-
towały grupy m.in. Żak F1, Orlik E1 i E2 
czy Skrzat G1.

klasyfikacja GeneRalna 
„cRossu ŚliWnickieGo” 

bieg na 10 km (kobiety)
1. Królikowska Magdalena z Ostrowa 

Wielkopolskiego (czas 48:37)
2. Kasprzak Emilia z Rososzycy (czas 

49:05)
3. Dąbkiewicz Dominika z Ostrowa 

Wielkopolskiego (czas 49:39)
bieg na 10 km (mężczyźni)
1. Czarnojańczyk Rafał z Ostrowa 

Wielkopolskiego (czas 38:46) 
2. Krzywik Tomasz z Kościelnej Ws 

(czas 39:32)
3. Malecki Jacek z Kalisza (czas 40:32)
bieg na 5 km (kobiety)
1. Pussak Marta z Nowych Skalmierzyc 

(czas 22:16)
2. Sobańska Ewa (czas 22:16)
3. Kowalczyk Angelika ze Śliwnik (czas 

26:29)
bieg na 5 km (mężczyźni)
1. Gaszczyński Piotr z Ostrowa 

Wielkopolskiego (czas 19:35)
2. Jarosz Michał z Suśni (czas 19:41)
3. Kozłowski Szymon z Nowych 

Skalmierzyc (czas 19:48) 

Kamila Wysocka-Nowak – prezes sto-
warzyszenia Eudajmonia – zapowiedzia-
ła kontynuację przedsięwzięcia, które 
w przyszłym roku będzie miało swoją pią-
tą, jubileuszową odsłonę.

Dariusz Smułka

W biegu wzięło udział blisko 100 zawodników 
oraz kilkadziesięcioro dzieci
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